
 

 

 

 
 
 
 

 

 

ระเบียบสหกรณ์สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  แก้ไขเพิ่มเติม  (ฉบับท่ี 2)  พ.ศ.  2568 

 
             อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  ข้อ 80 (17) และ                  
ข้อ 115 (5)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ชุดที่ 36/2568  ครั้งที่ 5 เมื่อวันที่ 28  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2568               
ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที ่2)  พ.ศ. 2568  ดังต่อไปนี้ 
    ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด   
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  แก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที ่2)  พ.ศ. 2568” 
             ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ  เป็นต้นไป 
             ข้อ 3  ให้ยกเลิกความในข้อ  22  ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด                           
ว่าด้วยการให้กู้เงินแก่สมาชิก  พ.ศ. 2567  และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

หมวด 3 
เงินกู้สามัญ 

  

             ข้อ 22  คณะกรรมการมอบหมายให้  ผู้จัดการเป็นผู้พิจารณาวินิจฉัยอนุมัติเงินกู้แก่สมาชิกและมอบอำนาจ              
ให้ผู้จัดการมีอำนาจพิจารณา  และอนุมัติเงินกู้ฉุกเฉิน  เงินกู้สามัญ  ในวงเงินไม่เกินรายละ  500,000  บาท  ทั้งนี้ให้
ผู ้จัดการรายงานผลการอนุมัติและจ่ายเงินกู ้ต่อที ่ประชุมคณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ตามลำดับทุกครั้ง 

โดยให้ยึดหลักเกณฑ์การให้กู้เงิน  ตามตารางต่อไปนี้ 
 

ประเภทเงินกู้ 
 

อายุการเป็น
สมาชิก 

 
วงเงินกู้ไม่เกิน 

จำนวนหุ้นที่
มีไม่น้อยกว่า
ร้อยละ (%)
ของวงเงินกู้ 

 

มีผู้ค้ำ
ประกัน/

คน 

 

งวดชำระ
หนี้ /เดือน 

 
 
 

เงินกู้สามัญ 

 
 

3  เดือนขึ้นไป 

 ไม่เกิน          500,000  10 1 300 
 ไม่เกิน        1,000,000 10 2 300 
 ไม่เกิน        1,500,000 10 3 300 

 

1  ปี ข้ึนไป 
 ไม่เกิน        2,000,000 15 4 300 
 ไม่เกิน        2,500,000 20 5 300 

3  ปี ข้ึนไป  ไม่เกิน        3,000,000 20 6 300 
เงินกู้สามัญเพ่ือยานพาหนะ 3  เดือนขึ้นไป 100,000 10 1 100 
เงินกู้สามัญเพ่ือคอมพิวเตอร์ 3  เดือนขึ้นไป 100,000 10 1 100 
เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา 3  เดือนขึ้นไป 200,000 10 1 300 
เงินกู้สามัญเพ่ือการอื่น 3  เดือนขึ้นไป 300,000 10 1 300 
เงินกู้สามัญ A.T.M. 3  เดือนขึ้นไป 300,000 10 1 300 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 
 
 

 

-2- 
 

 
 

                   สมาชิกท่ีกู้เงินจากสหกรณ์  เมื่อส่งชำระเงินตามข้อ 41  แล้วจะต้องมีเงินรายได้คงเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 30   
               ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้   กู้เงินจากสหกรณ์ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้เป็นไปตามข้อ 22  
หรือตามที ่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด  โดยพิจารณาถึงความจำเป็นในการที ่สมาชิกจะสามารถดำรงชีพ                        
ได้อย่างปกติสุข 
               ในกรณีสมาชิกกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มีอยู่ในสหกรณ์  คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิก
รายนั้น  โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้  ทั้งนี ้ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละ 90 ของค่าหุ้นทั้งหมดที่มีอยู่ 
              สำหรับพนักงานราชการ  ที่เป็นสมาชิกสามัญต้องแนบสำเนาสัญญาจ้างพร้อม  คำรับรองของผู้บังคับบัญชา  
และต้องมีผู้ค้ำประกันเป็นข้าราชการ  จำนวน  1  คน  เป็นหลักประกัน   โดยมีสิทธิกู้เงินสามัญได้ไม่เกิน  200,000  บาท  
กู้เงินฉุกเฉินได้ไม่เกิน  12,000  บาท  โดยสัญญา  แนบเอกสารขอกู้และใช้ระยะเวลา  คงเหลือเป็นตัวหารวงเงินกู้ 
              กรณีสมาชิกสมทบ  มีสิทธิกู ้เงินได้ไม่เกินร้อยละ  90  ของค่าหุ้นที่มีอยู่  ณ ขณะนั้น และให้ส่งชำระหนี้               
ณ  สำนักงานสหกรณ์ตามท่ีสหกรณ์กำหนดไว้ในข้อ  41   
               กรณีสมาชิกสหกรณ์ได้รับความเดือดร้อน ในการแก้ไขปัญหาให้คณะกรรมการเงินกู้   และคณะกรรมการ
ดำเนินการ ได้พิจารณาเป็นรายกรณีให้เป็นไปตามมติท่ีประชุม หรืออยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา 
               ข้อ 4  ให้ยกเลิกความในข้อ  41  ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูม ัธยมศึกษานครพนม  จำกัด                                  
ว่าด้วยการให้กู้เงินแก่สมาชิก  พ.ศ. 2567  และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน  
    

หมวด 6 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

     ข้อ 41  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ  สมาชิกอาจขอชำระหนี้แบบใด  แบบหนึ่ง คือ 
                        (1)   แบบสหกรณ์ ส่งต้นเงินเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากต้นเงินแห่งหนี้คงเหลือแต่ละงวด 
                        (2)   แบบธนาคาร ส่งชำระเงินเท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ที่ชำระ โดยหัก   ส่วนหนึ่งเป็นดอกเบี้ย
ก่อนส่วนที่เหลือจึงนำไปหักต้นเงิน 
                        (3)  แบบก้าวหน้า 
                        (4)  การชำระหนี้ต้องชำระหนี้แบบสหกรณ์กำหนด 
                        ให้คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู ้พิจารณากำหนดให้ผู ้กู ้ส ่งคืนเงินกู ้สามัญ                 
เป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่เห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้  จำนวนและ                    
ความมุ่งหมายแห่งเงินกู้  แต่ไม่เกิน  300  งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก  และต้องหักชำระหนี้เดิมคงเหลือ             
ของสมาชิกตามสัญญานั้นๆ   
 
 
 
 
 
 
 

 

/  ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือฯ 
 



 
 
 

-3- 
 

                        ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ  
คณะกรรมการดำเนินการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ สามัญ  ที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้น  
ให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้  ในการผ่อนผัน การชำระหนี้ของสมาชิก สมาชิกจะต้องชำระดอกเบี้ยตามต้นเงิน
คงเหลือทุกเดือน ห้ามงดการชำระดอกเบี้ยให้กับสหกรณ์  แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญ             
รายหนึ่งๆ ต้องไม่เกินหกเดือน  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรกทั้งนี้โดยไม่มีการผ่อนเวลา 
 
 

                                               ประกาศ  ณ  วันที่   1  มีนาคม   2568 
 

            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 (นายอนันต์   สุวรรณหงษ์) 
 ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 

 
 
 

 
 
 

 


